

令和7年度 事業報告書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 ぴいあ

1 事業の成果

事業を通じて「障がい者」の社会参加促進を目指し、安心して地域生活ができ、地域住民等に対しては、障がい者への理解を啓発することにより、障がい者の福祉を向上・発展させるよう努めている。地域住民の理解も深まりつつあり、障がい者の自立・一般就労への道等、事業の成果は一進一退ではあるが表れてきている。。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業額(千円)
障害者就労支援事業	<u>心の駅</u> パンの製造・販売・喫茶・地域産野菜の販売・椎茸軸切作業・縫製作業・スポンジ型抜作業・シール貼り作業・草刈り作業等	月～土 10:00～15:00	福祉ショップ「心の駅」 パン工房	月平均 15人	地域住民 月平均300人	33,352
	<u>デイケア給食</u> 寺町クリニックデイ・ナイトケア給食、就労者昼食、市役所・工科大・病院の弁当	月～金 10:00～15:00	寺町クリニックデイケアセンター内、地域企業など	10人	施設入所者 デイケア・ナイトケア 地域住民 利用数月平均 4,578食	76,797
	<u>老人配食</u> (中津市委託事業) 市内老人宅配食サービス	月～金 昼・夕	寺町クリニックデイケアセンター内	5人	地域住民(老人) 月平均976食	
	<u>施設外支援</u> (ぐんぐん)	月～金 10:00～15:00	施設外企業	2人	障害者 10人	3,488
	<u>就労選択支援</u> ※R7.11開始	月～土 8:30～17:30	ぴいあ	1人	障害者 0人	0
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	<u>ベストライトサポートセンター</u> 日常生活の支援、相談 就労移行支援 就労継続支援B型	月～土 8:30～17:30	地域活動支援センター「ベストライトサポートセンター」	7人	通所者 地域生活者 月平均40人	5,815
	<u>グループホーム</u> 共同生活援助	月～日	グループホーム「たまき苑」「ライフスクール」	4.0人 1.3人	施設入所者 18人 6人	18,377
地域生活支援福祉事業	<u>中津ネット</u> 関連機関等の勉強会	毎月1回	寺町クリニック	1人	関連機関 地域住民 1回20人	46
	<u>オレンジカフェ</u> 認知症の理解促進と交流・相談会	第3土曜日 13:30～15:00	福祉ショップ「心の駅」	3人	関連機関 地域住民 1回10人	4
					計	137,879

令和7年度 活動計算書
 令和7年4月1日から令和8年3月31日まで
 特定非営利活動法人びいあ

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費		
賛助会員受取会費		
.....		
2 受取寄附金		
受取寄附金		
施設等受入評価益		0
3 受取助成金等		
受取地方公共団体補助金		
受取補助金		
受取民間助成金	81,597,471	81,597,471
4 事業収益		
就労事業収益等	45,242,979	
グループホーム事業収益金	7,231,413	52,474,392
5 その他収益		
受取利息	46,051	
雑収益	1,636,157	
保険金収益	199,905	1,882,113
経常収益計		135,953,976
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	55,077,602	
臨時雇用賃金	7,367,401	
退職給付費用	134,000	
福利厚生費	9,315,885	
人件費計	71,894,888	
(2) その他経費		
旅費交通費	58,420	
通信運搬費	604,882	
減価償却費	1,446,856	
材料費	26,849,673	
消耗品費	2,599,819	
修繕費	719,720	
印刷製本費	175,913	
燃料費	1,446,370	
水道光熱費	5,965,076	
地代家賃	12,279,650	
保険料	5,252,754	
租税公課	1,045,700	
支払負担金	1,282,904	
リース料	1,409,333	
支払寄付金・助成金	10,000	
委託費	1,960,400	
貸倒損失		
雑費	3,265,193	
貯蔵品事業原価勘定	-387,910	
その他経費計	65,984,753	
事業費計		137,879,641
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬		
福利厚生費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
旅費交通費		
支払利息		
その他経費計	0	
管理費計		0
経常費用計		137,879,641
当期経常増減額		-1,925,665
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		
経常外収益計		
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		
税引前当期正味財産増減額		-1,925,665
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		-1,996,665
前期繰越正味財産額		83,320,005
次期繰越正味財産額		81,323,340

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和7年度 貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人びいあ

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	23,474,789		
未収収益	20,130,156		
前払費用	475,347		
貯蔵品	1,230,609		
短期貸付金			
仮払金			
流動資産合計		45,310,901	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	52,324		
車両運搬具	143,760		
什器備品	1,249,566		
一括償却資産	343,200		
有形固定資産計	1,788,850		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	1,573,800		
長期前払費用			
保険積立金	41,432,067		
投資その他の資産計	43,005,867		
固定資産合計		44,794,717	
資産合計			90,105,618
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,213,399		
預り金	671,380		
短期借入金	270,099		
仮受金			
未払消費税等	556,400		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		8,782,278	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計	0		
負債合計			8,782,278
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			83,320,005
当期正味財産増減額			-1,996,665
正味財産合計			81,323,340
負債及び正味財産合計			90,105,618

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和7年度 財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人ぴいあ

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
小口現金	1,135,000		
大分銀行普通預金	5,883,726		
大分銀行普通預金	6,125,731		
大分銀行普通預金	6,430,556		
大分銀行普通預金	3,893,008		
九州労働金庫普通預金	5,767		
大分銀行普通預金	1,001		
未収金			
事業未収収益	20,130,156		
前払費用			
前払火災保険料等	475,347		
貯蔵品			
食材類	1,230,609		
短期貸付金			
仮払金			
短期貸付金			
流動資産合計		45,310,901	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	52,324		
車両運搬具	143,760		
什器備品	1,249,566		
有形固定資産計	1,445,650		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	1,573,800		
長期前払費用			
保険積立金	41,432,067		
一括償却資産	343,200		
投資その他の資産計	43,349,067		
固定資産合計		44,794,717	
資産合計			90,105,618
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
給与、燃料費等	7,213,399		
預り金			
税金	-194,225		
保険	865,605		
短期借入金	270,099		
仮受金			
未払法人税等	627,400		
流動負債合計		8,782,278	
2 固定負債			
長期借入金			
固定負債合計		0	
負債合計			8,782,278
正味財産			81,323,340